
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I I - Nº 045
Q U A RTA - F E I R A , 10 DE MARÇO DE 2021

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................. .
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ..................................................................................... 1
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí........................................................................................... 1
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ............................................................................................ .
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba .................................................................................. 1
Maricá ........................................................................................... 1
Mendes ......................................................................................... 1
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu................................................................................. 2
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ..................................................................................... 2
Resende ....................................................................................... 2
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra...................................................................... 2
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema .................................................................................... .
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis ................................................................................... 2
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios...................................................................................... 2
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Cantagalo

PREFEITURA MUNICIPAL

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANTAGALO
AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 12/2021

PREGÃO PRESENCIAL
EDITAL COM COTA EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP

O B J E TO : Registro de Preços para futura e eventual aquisição de
pneus para os veículos do Fundo Municipal de Saúde de Cantagalo
para o exercício de 2021 - VALOR: R$ 275.773,08 - DATA: 23 de
março de 2021 - HORA: 13:00 - LOCAL: Rua Vereador Francisco Eu-
gênio Vieira, nº 300, salas 101 e 103, Centro, Cantagalo/RJ.O Edital
encontrar-se-á à disposição dos interessados, para consulta e/ou re-
tirada, a partir do dia 10/03/2021, das 12h às 17h, no endereço su-
pracitado e no site da Prefeitura de Cantagalo: www.cantaga-
l o . r j . g o v. b r / l i c i t a c o e s / a v i s o .

Cantagalo, 08 de março de 2021
Carlos Alexandre Marques da Silva

Pregoeiro

Id: 2302102

Município de Itaguaí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE ADIAMENTO DE L I C I TA Ç Ã O

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2021 ( P. A.15.464/2020)
A Secretaria Municipal de Licitações e Contratos do Município de Ita-
guaí, por intermédio de seu pregoeiro designado, torna público o adia-
mento da Licitação referente ao processo administrativo nº
15.464/2020, Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº
003/2021 gerado no portal licitacoes-e sob o n°859932, que tem por
objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
AQUISIÇÃO INTEGRAL DE KITS DE MATERIAIS ESPORTIVOS, pa-
ra atender as demandas da Secretária Municipal de Educação e Cul-
tura do Município de Itaguaí, que seria realizado na data de 17 de
março de 2021, às 10:00 horas. Fica ADIADO SINE DIE, devido à
erro material.
(a) Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente

Id: 2302284

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
014/2021 ( P. A. 16.203/2020)

Objeto resumido: O objeto do presente Pregão Eletrônico Para Re-
gistro de Preços é a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
(CARNES, HORTIFRUTIGRANJEIROS, GÊNEROS SECOS, LATICÍ-
NIOS E POLPAS), para atender as demandas da Secretaria Municipal
de Educação e Cultura do Município de Itaguaí, conforme especificado
no edital e seus anexos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da

Prefeitura (http://www.itaguai.rj.gov.br).
Data e hora da realização: dia 22 de março de 2021, às 10:00 ho-
ras.
Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico w w w. l i -
citacoes-e.com.br
Licitação nº 858966
(a)Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/ Autoridade Competente

Id: 2302285

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
018/2021 ( P. A. 1.205/2021)

A Secretaria Municipal de Licitações e Contratos do Município de Ita-
guaí, por intermédio de seu pregoeiro designado, torna público o adia-
mento da Licitação referente ao processo administrativo nº
1.205/2021, Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº
018/2021 gerado no portal licitacoes-e sob o n°856973, que tem por
objeto a AQUISIÇÃO DE ÓRTESE, PRÓTESE E MATERIAIS ESPE-
CIAIS - OPME's, para atender as demandas da Secretaria Municipal

de Saúde do Município de Itaguaí, que seria realizado na data de 17
de março de 2021, às 10:00 horas. Fica ADIADO SINE DIE, devido à
erro material.
(a)Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/ Autoridade Competente

Id: 2302286

Município de Mangaratiba

PREFEITURA MUNICIPAL

PREGÃO PRESENCIAL NO “SISTEMA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS”
Nº 005/2021- REMARCAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 9491/2020 E APENSOS
9494/2020 E 9571/2020
OBJETO RESUMIDO: A presente licitação tem por objeto o Registro
de Preços para a Contratação de empresa para futura e eventual
aquisição de Gêneros Alimentícios “CARNES” , “H O RT I F R U T I ” E
“E S TO C Á V E I S ” para o preparo da merenda escolar, para atendimen-
to das necessidades da Secretaria Municipal de Educação, Esporte e
Lazer, pelo período de 06 meses conforme os Termos de Referência
Anexo I do Edital.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço Unitário.
DATA e HORA DA REALIZAÇÃO: 22 de MARÇO de 2021, às 09:00
horas.
LOCAL: A sessão realizar-se-á no CEID- Centro de Educação de In-
teratividade Educacional, localizado na Rua: Coronel Moreira da Silva
nº 232, Centro- Mangaratiba.
LOCAL PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: Os interessados em partici-
par deste Pregão poderão examinar e adquirir o respectivo edital na
Comissão Permanente de Licitação (CPL), nas dependências da Se-
cretaria Municipal de Compras e Suprimentos, Av. Vereador Célio Lo-
pes, 27 - Centro - Mangaratiba/RJ, de 10 às 16 horas e no site da
Prefeitura Municipal de Mangaratiba, Serviços/Licitações link:
http://www.mangaratiba.rj.gov.br/novoportal/licitacoes . Dúvidas e escla-
recimentos no email: cpl@mangaratiba.rj.gov.br e cpl.licitacaomanga-
ratiba@gmail.com
Esta publicação está em consonância ao Art.110 - Parágrafo Único
da Lei 8.666/93
CUSTO: O edital e seus anexos poderão ser adquiridos, mediante a
entrega de uma resma de papel A4, no endereço acima conforme o
disposto no item 3.2. do edital.

Mangaratiba-RJ, 09 de MARÇO de 2021.
Elen Garcia Machado
Pregoeira
Port. 0635/2021.

Id: 2302254

Município de Maricá

PREFEITURA MUNICIPAL

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ (UASG
926.723),
CNPJ: 20.009.382/0001-21
INFORME DA DIRETORIA
No Edital PLA 01/2021 referente ao Processo Administrativo nº
9798/2020.
“Suprimir o item 10 do Termo de Referência anexo II do Edital.”
Maricá, 05 de março de 2021.
Luiz Fernando Jordão
Diretor de Licitações

Id: 2301732

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N.º 03/2021 - RE-
MARCAÇÃO
Objeto: Contratação de instituição financeira (banco) para prestação
de serviços bancários afetos aos pagamentos da folha de pessoal, de
fornecedores, de prestadores de serviços, aquisições e obras, even-
tuais arrecadação e repasse de tributos, bem como a movimentação
financeira da Autarquia Empresa Pública de Transporte (EPT) e a
concessão, sem exclusividade, de empréstimos consignados e demais
serviços consignados aos servidores e empregados públicos, ativos,
aposentados e pensionistas.
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão su-
pracitado, que seria no dia 01/04/2021, às 09h, fica remarcado para o

dia 05/04/2021, às 14h, no Centro de Artes e Esportes unificados
(CEU), localizado na Rodovia Ernani do Amaral Peixoto (RJ 106), Km
27,5, Itapeba - Maricá/RJ, devendo as empresas que já retiraram o
Edital fazê-lo novamente, em decorrência de alteração na data e ho-
rário do Certame. Os interessados em retirar o Edital deverão com-
parecer na sede administrativa da EPT, sito à Rua das Gralhas, nº 0,
Lote 113, Gleba 01, 2º andar, Parque da Cidade, Maricá/RJ, portando
carimbo contendo CNPJ e Razão Social da empresa, 01 (um) CD-RW
virgem ou pen drive e uma resma de papel A4, das 09:00 às 16:00h,
solicitar pelo e-mail cpl.ept.marica@gmail.com ou realizar o download
no site pelo link www.eptmarica.rj.gov.br>>transparência>>Portalda-
transparência>>editais. Outras informações, se necessárias, serão
prestadas através do email cpl.ept.marica@gmail.com.
Maricá / RJ, 09 de março de 2021.
Jhone Medeiros de Oliveira
Pregoeiro EPT
Matrícula N° 11.00049

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N.º 04/2021 - RE-
MARCAÇÃO
Objeto: Registro de Preços para aquisição de pneus novos para a fro-
ta da Autarquia Empresa Pública de Transportes - EPT.
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão su-
pracitado, que seria no dia 18/03/2021, às 09h, fica remarcado para o
dia 23/03/2021, às 09h, na Rua das Gralhas, Lote 113, Gleba 01,
Parque da Cidade - Centro/Maricá RJ, devendo as empresas que já
retiraram o Edital fazê-lo novamente, em decorrência de alteração na
data do Certame. Os interessados em retirar o Edital deverão com-
parecer na sede administrativa da EPT, sito à Rua das Gralhas, nº 0,
Lote 113, Gleba 01, 2º andar, Parque da Cidade, Maricá/RJ, portando
carimbo contendo CNPJ e Razão Social da empresa, 01 (um) CD-RW
virgem ou pen drive e uma resma de papel A4, das 09:00 às 16:00h,
solicitar pelo e-mail cpl.ept.marica@gmail.com ou realizar o download
no site pelo link www.eptmarica.rj.gov.br>>transparência>>Portalda-
transparência>>editais. Outras informações, se necessárias, serão
prestadas através do email cpl.ept.marica@gmail.com.
Maricá / RJ, 09 de março de 2021.
Jhone Medeiros de Oliveira
Pregoeiro EPT
Matrícula N° 11.00049

Id: 2302147

Município de Mendes

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MENDES
E D I TA L DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1849/2019
O MUNICÍPIO DE MENDES, através da Secretaria Municipal de Ad-
ministração, torna público que realizará a Chamada Pública Nº
001/2021. Objeto: Delegação, através de contrato de permissão, da
execução do serviço de transporte individual de passageiros (táxi) de
pessoas com deficiência ou mobilidade reduzida e seus acompanhan-
tes no Município de Mendes, conforme as condições contidas no Pro-
jeto Básico - Anexo I. Recebimento dos envelopes: 31/03/2021 às
11h. Local: Departamento de Licitações da Prefeitura de Mendes - RJ,
Auditório, sito à Rua Professor Paulo Sérgio Nader Pereira nº 250,
Centro, Mendes - RJ. Edital e informações: através do telefone (24)
2465-0661 / e-mail: cplmendes@hotmail.com - site: www.men-
des.rj.gov.br.. Mendes, 09 de março de 2021. Eduardo Alves de Araú-
jo. Secretário Municipal de Administração

Id: 2302170

Ouvidoria:
0800 285 9796
De 2ª a 6ª feira, das 7h às 19h

ouvidoria@agetransp.rj.gov.br

www.agetransp.rj.gov.br

www.facebook.com/agetransprj

www.twitter.com/agetransp


		2021-03-09T23:28:45-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




